A execução do presente instrumento de contrato será de forma indireta, cujo critério de apuração
do valor da remuneração a ser paga pela Administração Pública a empresa Contratada em razão da
execução do objeto será o REGIME DE EMPREITADA POR PREçO GtOBAt.

5.1. O valor global contratado para execução dos serviços é na ordem de RS 743.920,41 (setecentos e
quarenta e três mil novecentos e vinte reais e quarenta e um centavos), conforme proposta de preços

da empresa vencedora, parte integrante e complementar do presente instrumento de contrato
independente de transcrição.

ITEM orscnçÃo Do sERvrço UND QUANT. VALOR UN!T. VATOR GtOBAt

01

Serviço de conclusão da construção de creche

[...]

K = Fator de Reajustamento
Vr = Valor da Fatura a Ser Reajustada;
lo = O índice de preços inicial (lo) será o índice econômico vigente na data do orçamento;
li = O índice de preços (li) será o índice econômico vigente no mês do vencimento de cada período de
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias da data do orçamento;

7.3.1. Os reajustamentos terão fator constante em cada período de 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias. E, decorrido esse interregno, proceder-se-á a novo reajustamento de acordo com a metodologia
constante neste Contrato;
7.3.2. A periodicidade do reajustamento poderá ser reduzida por meio de legislação superveniente;
7.3.3. O primeiro reajustamento, quando couber, será concedido após decorrido o período de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias da data do orçamento, desde que preenchidos os requisitos legais;
7.3.4. Caso o contrato seja assinado após o decurso do período de 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias data do orçamento, o valor contratual deverá ser reajustado até a data do primeiro aniversário
do orçamento;
7.3.5. Para o reajustamento será utilizado o "índice Nacional de Custo da Construção -Disponibilidade
lnterna - (INCC-Dl)", elaborado pela Fundação Getúlio Vargas - (FGV);